991214有關申請當事人被收養戶籍資料疑義
內政部函
民國99 年12 月14 日台內戶字第0990244046 號
主旨：有關辦理收養登記程序及受理因親屬關係證明須申請當事人被收養戶籍資料乙案。
說明：
一、略。
二、按戶籍法第65 條規定：「本人或利害關係人得向戶政事務所申請閱覽戶籍資料或交付戶籍謄本⋯。」。復依申請戶籍謄本及閱覽戶籍登記資料處理原則第2 點規定：「所稱利害關係人，指與當事人具有下列各款情形之一者：⋯（六）其他確有法律上權利義務得喪變更之關係。」
三、按收養登記如先將養子女遷入養父母戶內後再辦理收養登記，該名子女於遷出地戶內並無收養記事，嗣後本生父母及其親屬申辦繼承、社會補助等相關案件無法提具該名子女已被他人收養之證件，恐衍生養父母及該名子女困擾等情事，爰戶政事務所受理收養登記時，應依下列程序辦理：
（一）當事人同時辦理收養登記及遷徒登記者，應先辦理收養登記，於被收養子女之個人記事欄註明收養記事。
（二）當事人已辦妥遷徙登記者，應於被收養人遷出地個人除戶記事補註「民國ＸＸＸ年ＸＸ月ＸＸ日被○○○收養民國ＸＸＸ年ＸＸ月ＸＸ日註記」。
（三）受理本生父母及其親屬因證明親屬關係需要，申請戶籍資料證明當事人已被他人收養事實，應僅提供該當事人載明被收養記事之除戶戶籍資料。